
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  9Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

Vigência: 17/08/2017 a 16/08/2018
Pregão Eletrônico N°020/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.30;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: RYMO IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS DA 
AMAZÔNIA LTDA (CNPJ/MF n.º 14.220.230/0001-70, Inscrição 
Estadual nº 041814479)
Endereço: Av Ajuricaba Nº 1005 – Cachoeirinha, CEP 69.065-
110, Manaus - AM
E-mail: licitacao@rymo.com.br
Fone: (92)2101-9292
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 216346

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2017/IOE.
Data de Assinatura: 14/08/2017.
Vigência: 26/08/2017 a 25/08/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 311.716,32 (Trezentos e Onze Mil Setecentos e 
Dezesseis Reais e Trinta e Dois Centavos), tendo como parcela 
mensal o valor de R$ 25.976,36 (Vinte e Cinco Mil Novecentos e 
Setenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos).
Contrato: 040/2015/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Fonte de recurso: 0261.00.0000.
Natureza de despesa: 33.90.37;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS 
LTDA-ME.
Endereço: Avenida Central, n.º 03, Conjunto Ariri Bolonha, 
Quadra 50, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-PA.
E-mail:nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Fone: (91)3224-0018
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 216301
.
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 002/2017/IOE
Assinatura: 08/08/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0661.00.6356
Natureza da despesa: 33.90.30
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000. 8233C
Contrato: n.º 030/2016/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: DÉDALO SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS 
LTDA-ME
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 216452
APOSTILAMENTO
Número: 01/2017/IOE
Assinatura: 14/08/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0661.00.0000
Natureza da despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000. 8233C
Contrato: n.º 031/2016/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 216420
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 120/IOE, de 14 de Agosto de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo de nº 271/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula 
n° 3150933/1, CPF/MF 62695592-00, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 2.600,00, (Dois e seiscentos reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:

Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390.30 -  R$ 1.000,00 - Consumo
22.131.1424.8233.3390.39 -  R$ 1.000,00 - Pessoa Jurídica
22.122.1297.8339.3390.36 -  R$    600,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 216415

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258 de 10 de agosto de 2017
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária a servidora, HELENA 
DIOMÉDES FERREIRA matrícula nº 57234649/4, cargo 
comissionado de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem 
e, locomoção urbana, no município de Marituba/PA, no período 
de 22 a 23/08/17, com o objetivo de atender a demanda do Plano 
IASEP, no que tange a divulgação e adesão de segurados junto 
ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará-Unidade de Marituba/PA.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de agosto 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 260 de 11 de agosto de 2017
CONCEDER, 03 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, REJANE 
MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo e, ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 
14338/1, Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação e hospedagem, no município de Castanhal, Igarapé 
Açu e Maracanã/PA, no período de 22/08 a 25/08/2017, a fi m 
de desenvolver atividades, inerentes ao termo de concessão 
de uso e doação dos bens móveis, visando melhor controle do 
Inventário Patrimonial deste Instituto, do ano 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de agosto 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 216486

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/198291, de 
10/05/2017 que dispõe sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de avaliar a inservibilidade dos bens 
deste Instituto.
II – DESIGNAR como membros os servidores: Samuel Rômulo 
Aguiar Ferreira, matrícula funcional nº. 5894145/2, ocupante 
do cargo de Subgerente, sendo este o presidente da Comissão, 
Adilson Nonato Nunes e Nunes, matrícula funcional nº. 
5922893/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
Juliana Teixeira do Amaral, matrícula funcional nº. 5925657/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática.
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos por 12 (doze) meses a 
contar de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 216536

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 288  DE 14 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR os servidores MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 5208688/1, Coordenador da Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3000/2, Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação/ADC, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador da Célula 
de Gestão do Atendimento e Qualidade, JOSÉ RAIMUNDO 
MONFREDO LEITE, Identifi cação Funcional nº 46485/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para comporem a Comissão de 
Avaliação referente ao 10º Concurso Servidor Nota 10 da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
* Republicada por saído com incorreções no DOE de 
14.08.2017.

PORTARIA Nº 283 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
LOTAR, a contar de 09/08/2017, a servidora ELAINE MARIA 
MATOS SOARES, Id Func nº 5039029/2, Protocolista, na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD.

Protocolo: 216443
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002419, de 15 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ÂNGELA MARIA DOS SANTOS.
CPF:269.872.792-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ485016.
PORTARIA Nº 2017330002423, de 16 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DA CONCEIÇÃO DE CARVALHO BAIA.
CPF: 364.433.793-49.
MARCA/MODELO: I/RENAULT FLUENCE DYN20A.
CHASSI: 8A1LZBW2TBL796549.

Protocolo: 216375
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002412, de 14 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aqui-
sição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janei-
ro de 1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, apro-
vado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA LUIZA PACIFICO FERREIRA.
CPF: 042.849.240-10.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
RENALDO DA COSTA FERREIRA JUNIOR CNH: 1303073169
RENATO DE ALMEIDA FERREIRA CNH: 2961130236

PORTARIA Nº 2017330002416, de 14 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aqui-
sição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janei-
ro de 1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, apro-
vado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CELSO SCAL.
CPF: 309.045.106-97.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.395,38.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
EDNA LUZIA TOLENTINO SCAL CNH: 4514375267

PORTARIA Nº 2017330002421, de 15 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aqui-
sição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janei-
ro de 1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, apro-
vado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.


